SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CRONOGRAMA, TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

O Diretor Geral em exercício do Câmpus Salto torna público, conforme o item 4.3.1 do Edital 811/2018 de

28/11/2018, publicado no DOU em 29/11/2018, os temas e referências bibliográficas e, ainda, o

cronograma.

O candidato deverá escolher um dos temas, elaborar um plano de aula e apresentar, impresso, em três

vias no dia da banca, conforme o item 4.4 do Edital 811/2018 de 28/11/2018, publicado no DOU em

29/11/2018.

CRONOGRAMA:

Evento Previsão

Publicação do Edital no Diário Oficial da
União - DOU

29/11/2018

Período de Inscrições 29/11/2018 a 10/12/2018

Período para Solicitação de Isenção de Taxa 29/11/2018 a 03/12/2018

Resultado dos Deferimentos e

Indeferimentos de Isenção de Taxa

04/12/2018

Divulgação das Datas, Locais e Horários da

Prova de Desempenho Didático, Avaliação de

títulos e Experiência Profissional

A partir de 11/12/2018

Classificação Preliminar 17/12/2018

Recursos sobre o Resultado da Prova 18/12/2018 — Das 10h às 12h e das 13h às
15h (presencial)

Divulgação do Resultado dos Recursos sobre

a Prova

20/12/2018

i
Homologação do Resultado Final A partir de 07/01/2019

ÁREA — LETRAS: INGLÊS

_
Área

-
Temas Referências

Inglês
Instrumental Estratégias de Leitura

SOUSA, Adriana Grade Fiori et Al. Leitura em Língua Inglesa:
Uma abordagem instrumental. São Paulo: Editora Disal, 2010.

Gêneros
Textuais Textos midiáticos

MENEZES, Vera et Al. Alive high. Inglês ensino médio. SM
Didáticos, 2014.

Oralidade Ensino de Pronúncia
CRISTÓFARO, Thais. Pronúncia do Inglês para falantes do
Português Brasileiro. São Paulo: Editora Contexto, 2012.

Gramática Conectivos
SOUSA, Adriana Grade Fiori et Al. Leitura em Língua Inglesa:
Uma abordagem instrumental. São Paulo: Editora Disal, 2010

Redação Perfil
MENEZES, Vera et Al. Alive high. Inglês ensino médio. SM
Didáticos, 2014.

Vocabulário Formação de palavras
SOUSA, Adriana Grade Fiori et Al. Leitura em Língua Inglesa:
Uma abordagem instrumental. São Paulo: Editora Disal, 2010

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

ÁREA - QUÍMICA

Área Temas Referências

Orgânica Classificação 	e
Nomenclatura
Hidrocarbonetos

"Química Cidadã" moi, 6 e Santos W.

Física-
Química

Equilíbrio Químico "Química Cidadã" moi, 6 e Santos W. / Princípios de Química,
Atkins.

Física-
Química

Velocidade 	de
Reação

"Química Cidadã" moi, 6 e Santos W. / Princípios de Química,
Atkins.

Geral Introdução 	ao
conceito "moi"

"Química Cidadã" moi, 6 e Santos W. / Princípios de Química,
Atkins.

Geral Balanceamento 	de
reações

"Química Cidadã" moi, 6 e Santos W. / Princípios de Química,
Atkins.

Orgânica Funções 	álcool,
cetona, aldeído.

"Química Cidadã" moi, 6 e Santos W. / Química Orgânica,
Solomons.

Atenciosamente.

Edilsoh Aparecido Bueno
Diretor Geral em Exercício

	00000001
	00000002